
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 26 del 29.04.2021  

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 

ISTANZE PER LA SELEZIONE DEL DESTINATION MANAGER AI SENSI DELL’ART. 6 

DELL’AVVISO PUBBLICO DI LAZIOCREA – ATTUAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi 

per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed 

istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale 

fornisce i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 è stata approvata la 

Convenzione per la gestione dei servizi culturali tra il Comune di Monterotondo e la 

Fondazione ICM; 

 

Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 

Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 79 del 13.04.2021 mediante la quale viene approvata la 

partecipazione all’Avviso Regionale di LAZIOcrea S.p.a., in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale n. 836 del 17/11/2020 attraverso la costituzione di una D.M.O. e viene affidata alla 

Fondazione ICM la gestione e organizzazione di tutto quanto strettamente correlato alla 

presentazione ed eventuale successiva erogazione del finanziamento previsto dall’Avviso pubblico e 

la possibilità di assumere l’incarico di ente capofila della costituenda D.M.O.; 

Viste le Delibere di Giunta: 

- n. 35 del 18/03/2021 del Comune di Rignano Flaminio; 

- n. 17 del 18/03/2021 del Comune di Riano; 

- n. 19 del 19/03/2021 del Comune di Capena; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- n. 16 del 23/03/2021 del Comune di Sant’Oreste; 

- n. 51 del 23/03/2021 del Comune di Sacrofano; 

- n. 30 del 25/03/2021 del Comune di Morlupo; 

- n. 46 del 31/03/2021 del Comune di Castelnuovo di Porto; 

- n. 10 del 24/03/2021 del Comune di Magliano Romano; 

con le quali le Amministrazioni hanno, tra l’altro, manifestato l’interesse alla partecipazione al 

bando in oggetto  attraverso la costituzione di una D.M.O. con soggetti pubblici e privati, con 

relativa approvazione di lettera di intenti e delegato alla Fondazione ICM la selezione, attraverso 

procedura di evidenza pubblica, la selezione del Destination Manager, figura richiesta all’art. 6 

dell’Avviso Pubblico; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM n. 01 del 16.04.2021 con 

la quale viene accettata la delega come ente capofila per la partecipazione all’avviso pubblico di 

LAZIOcrea e viene approvato l’Avviso pubblico per l’accoglimento di manifestazioni di interesse a 

ricoprire la figura di Destination Manager per la partecipazione all’avviso pubblico “Attuazione di 

interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” di LAZIOcrea – DGR 17 NOVEMBRE 

2020, N. 836; 

Tenuto conto che l’art. 5 del predetto avviso regola le modalità di valutazione delle istanze 

mediante la nomina di una apposita commissione che, una volta valutati i requisiti di ammissione, 

provvederà alla definizione del punteggio della candidatura pervenuta secondo i criteri ed i punteggi 

indicati nel medesimo articolo; 

Preso atto che in data 19/04/2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’accoglimento di 

manifestazioni di interesse a ricoprire la figura di Destination Manager approvato con Delibera di 

C.d.A della Fondazione ICM n. 01 del 16/04/2021 e che sono pervenuti agli uffici della Fondazione 

ICM n. 2 istanze di partecipazione; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto descritto in narrativa, di nominare la seguente commissione esaminatrice incaricata della 

valutazione delle istanze per ricoprire il ruolo di Destination Manager per la partecipazione 

all'Avviso Pubblico “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” di 

LAZIOcrea, di cui all’avviso pubblico approvato con Delibera di C.d.A della Fondazione ICM n. 01 

del 16/04/2021 

 

Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore della Fondazione ICM 

Componente Dott.ssa Elisa Giuliani Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 

Componente/segretario Sig. Andrea Bernardini Istruttore Amministrativo – cat. C 
 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

          Dott. Paolo Togninelli 
  (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                      dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 


